

Lider Olan Az Bilgi İle Hızlı Karar Verir

Ali Saydam'ın 24 Kasım 2008 tarihli Akşam Gazetesinden yer alan yazısı

Cumartesi sabahı saat 09.00'da ciddi ve derinlikli konular ve 'öğrenmek' adına kim yollara düşer? Dün Beyaz Nokta Gelişim Vakfı'nın İstanbul Teknik Üniversitesi Maslak Kampüsü Süleyman Demirel Kültür Merkezi'nde iki gün süren Gelişim '08 Kongresi'nin sabah bölümünü izleyenler, bu sorunun yanıtını aldılar...

Tabii ki o koca salon tıklım tıklım dolu değildi. Ancak gelenler hem nitelik hem de nicelik açısından beklentimin üzerindeydi. Vakıf Başkanı Tınaz Tütiz'i hem bu kongre hem de yeni ödülü için kutluyorum. Tütiz, TBD ve TÜBİSAD tarafından Türk Bilişim Sektörü'ne uzun yıllar hizmette bulunmuş ve önemli katkılar sağlamış kişilere 1996 yılından beri verilmekte olan "Yaşam Boyu Hizmet Ödülü"ne bu yıl layık görülmüş ve geçen hafta Ankara'da Bilişim '08 etkinlikleri sırasında ödülünü almıştı.

Sabahki paneli hasbelkader ben yönettim. TV Yayıncıları Derneği ile İstanbul 2010 AKB Ajansı Yürütme Kurulu Başkanı Nuri Çolakoğlu ve Prof. Dr. Acar Baltaş (Baltaş& Baltaş Yönetim Eğitim Danışmanlık) konuşmacı olarak katıldılar. Konu üç kilit kelimedede özetlenebilir: Medya - Liderlik - Öğrenme...

Baltaş'ın; pek çok diğer özelliğinin yanı sıra liderin "Etkileyen, olayların sonunu değiştirebilen ve az bilgi ile stres altında hızlı ve doğru karar vermek durumunda olan kişi" olarak getirdiği tanım çok ilginçti...

Çolakoğlu'nun "Toplumun aslında özünde var olan ancak farkına varmadığı eğilimleri inovasyonla keşfedip hayata geçiren ve toplumun desteğini sağlayan kişi" şeklindeki tanımlaması da çarpıcıydı...

Bizden sonraki oturumda Prof. Dr. Mahir Kaynak ve Dr. Nihat Ali Özcan, terör meselesini 'Liderlik ve Öğrenme' bağlamında tartıştılar... Çok zenginleştirici, ufuk açıcı bir konferanstı. Siz en iyisi Beyaz Nokta Gelişim Vakfı'ndan takip edin ve gerekirse baskı yapıp kongre kayıtlarının ya da özetinin yayınlanmasını talep edin... Belki ücreti karşılığı çıkarırlar da vakfa ek gelir sağlarlar...